de Nicolae Teclu, preşedinte şi M.Eminescu, secretar20
. Din motive

politice serbarea este amânată cu un an, urmând a se ţine în 15 august 1871. Se reînnoiesc
apelurile şi pregătirile. Dumitru Brătianu scriind în ziarul Românul despre serbarea de la
Putna, salută cu entuziasm iniţiativa.tinerilor. I-au răspuns la 3/15 august 1871 Mihai
Eminescu şi Pamfilie Dan arătând că serbarea "ar trebui să însemne piatra de hotar ce
desparte pe planul istoriei un trecut nefericit de un viitor strălucit. De aceea, dacă serbarea
întru memoria lui Ştefan va avea însemnătate, ar fi o dovadă mai mult cum că ea a fost
cuprinsă în sufletul poporului românesc şi s-a realizat pentru că a trebuit să se realizeze" 21

.

Alături de ceilalţi membrii ai comitetului M.Eminescu a plecat şi el în ţară pentru a pregăti
cum se cuvine serbarea. Desfăşurarea ei a întrecut peste toate aşteptările, bucurându-se de
un număr mare de oaspeţi veniţi din toate ţinuturile româ11eşti, pomenirea însufleţită a
marelui voevod dând prilej de entuziaste manifestări naţionale 1n seara zilei de 16/28 august
1871 un grup de 35 studenţi s-au adunat în primul Congres al junimii academice române.
Organizarea acestui prim congres a fost atribuită tot lui Eminescu, care este drept a propagat
mult ideea sAerbării comemorative de la Putna şi a congresului, dar prop1;1nerea a fost mult
mai veche.

Stan, op. cit.,p. 67); Scrisoarea a IV-a la Andrei Şaguna în 1886 (E. Stan, l.c.) şi
Junimea în 189911900 (Raport ... p. 203).

56
Se recită la România Jună în 17 iunie 1882 (I. Grămadă,op.cit., p.6 I), la tinerii din Braşov în 1884

(Telegraful Român, nr. 68, 14/26 iunie 1884, p. 271); la Andrei Şaguna în 1887 (Familia, nr. 28, 1887); tinerii
din Cluj în 1888 (Gazeta Transilvaniei, nr. 284, 1888).

57
De ex. Soc. teologilor din Arad în 1904, Soc. teologilor din Blaj "/nochentie Micu C/ain" în 191 I, Soc.

1-3, 1980, p. 147.

59 I. Breazu,Centruljunimist vienez,mss., I martie 1944, în MNIT, nr.inv. C. 14360, p. 8.
00 E. Stan, op.cit.,p. 4 I.
61 I. Grămadă, op.cit., p.153.
62 C. Crăciun, Societăţi academice din Bucovina, Oradea, 1997, p. 194.
63 Telegraful Român, nr. 68, 14/26 iunie 1884, p. 271.
64 C. Crăciun, op.cit., p.197.
05 I. Grămadă, op.cit., p.159.
66 Dreptatea, nr. 172, 6718 august 1894, p. 6-7.
67 Patria, nr. 62, 23 nov./5dec. 1897, p. 3.
08 Gazeta Transilvaniei, nr. 50, 5717 martie 1898, p. 3.
69 I. Grămadă, op.cit., p. 162.
70 E. Stan, op.cit., p.67.
71 Ibidem.

Mota, I. Duma, I. Rafiroiu şi T. Scorobet vor
prezenta în paginile revistei din creaţia eminesci~ă98 . În 1905 apare în revistă articol~! lui

79 M Păcurariu, Două sute de ani de învăţământ teologic la Sibiu, 1786-1986, Sibiu, 1987, p. 231.
80 V. Faur, op.cit.,p. 262.
81 Gazeta Transilvaniei, nr.269, 6/19 decembrie 1912, p.2-3.
82 M Păcurariu,l.c.
83 V. Faur, l.c.
84 Raportul Societăţii academice române "Junimea" din Cernăuţi, 190819-1925126, Cemăuti, 1926, p.85.
85 Procese verbale ale soc. "Petru Maior", şedinţele din 28 oct. şi 12/25 nov.1917 (MNIT, nr.inv.C. 5831 şi

C. 5833).
8
~ Cristea Illes, Eminescu elete es muvei tanulmanyaz ujabb roman irodalom kovebol, Szamosyivart, 1895.

8
' I. Scurtu, Eminesu Liben und Prosaschriften, Leipzig, 1903 (lucrare de doctorat); Proză literară, Ediţie

în~jită după izvoare, cu o introducere de I. Scurtu, Bucureşti, 1908.
Elie Dăianu, Eminescu şi Blajul, în Unirea din 1895.

89 Barie Chendi, Lenau şi Eminescu, în Convorbiri Literare, nr. 3, 1900; Humorul lui Eminescu, în Tribuna
Pofcorului, nr. 202-209, 1902; Eminescu, în Preludii. Articole şi cercetări literare, Bucureşti, 1903.

0 H. Petra-Petrescu, La jubileul morţii lui Eminescu, în Gazeta Transilvaniei, nr. 130, 15/28 iunie 1914, p. 2.
91 Almanahul Societăţii Academice Social-Literare "România Jună", Viena, 1883.
91 Tinerimea Română, nr. 5, iunie 1884.
93 BCUC, fond.cit., Rosa cu ghimpi, nr. 1 şi 2 din 1884. Este vorba Despre unele nuanţe în caracterul Lear î11

"of,osiţie ", eseu asupra tragediei de Shakespeare de Amos Frâncu.

O altă revistă literară a tinerilor de la Sibiu editată în 1901/2 şi intitulată Viata va
conţine dizertaţiile referitoare la Doină sau O paralelă între Satira a III-a şi Epigoni/ 01

.

Comemorarea poetulu(M.Eminescu a prilejuit un lanţ de manifestări. Prima a avut
loc la Botoşani în anul 1890. In 11/23 sept. 1890 cu ocazia Congresului studenţilor, ce a
reunit reprezentanţi ai mai multor societăţi studenţeşti din România, dar şi de peste graniţă,
s-a dezvelit bustul lui Eminescu realizat de către sculptorul Georgescu. La festivitate.
Scipione Bădescu a făcut o inspirată rememorare a poetului dispărut cu un an în urmă 1°

Taşcu, op.cit., p. 233.

100 M. Popa, V. Taşcu, op.cit.,p. 235.
101 T Opriş, Reviste literare ale elevilor(/834-1974), Bucureşti, 1977, p. 34.
102 Familia ( 1890), nr. 37, 16/28 sept., p. 443-444; nr. 38, 23 sept./5 oct., p. 456-457.
103 Ibidem.
104 Libertatea, nr. 7, 15/28 februarie 1903, p. 3.
105 Luceajărol,nr. 23, 1903, p. 390.
106 Răvaşul, an VII, oct.-nov., 1909, p. 528.
107 E. Stan, op.cit., p. 73.
108 I. Grămadă, op.cit., p.